MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº 28/2024

Autoria: Fernando Eudes Gomes de
Melo
Nº do Protocolo: 52/2024
Protocolado em: 28/05/2024 09h16

QUE SEJA ENVIADO AO SIGNATÁRIO DESTE, NO
PRAZO  REGIMENTAL  DE  15  (QUINZE)  DIAS,
INFORMAÇÕES  SOBRE  COMO  E  ONDE  FORAM
APLICADOS  OS  RECURSOS  FINANCEIROS  DA
ORDEM  DE  R$150.000,00,  PROVENIENTES  DE
EMENDA  DO  DEPUTADO  FEDERAL  MÁRIO
HERINGER,  LIBERADA  AO  MUNICÍPIO  DE  ÁGUA
BOA NO FINAL DO ANO DE 2023.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhor Prefeito:
Para que o Vereador possa cumprir fielmente o seu papel de fiscalizador dos atos e ações do
Poder Executivo, na condição de representantes da população, conforme delegação lhe
outorgada pelos próprios eleitores, é necessário que ele tenha conhecimento e acesso aos
documentos referentes a aplicação dos recursos públicos que são liberados para execução
de serviços e benefícios da população.
Neste  sentido,  considerando  que  atendendo  nosso  pedido,  no  ano  de  2023,  o  Ilustre
Deputado Mário Heringer liberou uma Emenda Parlamentar no valor de R$150,000,00 (cento
e cinquenta mil  reais),  cujos  recursos  já  caíram nas contas  da Prefeitura,  para serem
aplicados  na  área  de  saúde  do  nosso  Município  e  como não  fomos  informados,  nem
tomamos conhecimento de como e onde foram aplicados tais recursos, precisamos que nos
envie o que acima requeremos.
Assim, com base na Lei 12.527/2011 – LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO, requeiro que
tais informações e documentos que comprovam a aplicação, sejam nos enviada no
prazo legal de 15 dias.

Fernando Eudes Gomes de Melo
Autor

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 08:09:46 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
er

na
nd

o
Eu

de
s

Go
m

es
 d

e
M

el
o

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
aa

gu
ab

oa
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
YB

KH
-M

N
O

6K
-X

D
G

U
X-

W
X1

IW
-C

YA
11

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/AYBKH-MNO6K-XDGUX-WX1IW-CYA11
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/AYBKH-MNO6K-XDGUX-WX1IW-CYA11

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Requerimento Nº 28/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 28/05/2024 09:15:11
Hash Interno: fmzl9ysaakba1rkxirpjlkthwjyloqrosdr92xdh

Chave de Verificação

AYBKH-MNO6K-XDGUX-WX1IW-CYA11
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraaguaboa.mg.gov.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

010.***.***-28 Fernando Eudes Gomes de Melo Assinado em 28/05/2024 09:15

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 08:09:46 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
er

na
nd

o
Eu

de
s

Go
m

es
 d

e
M

el
o

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
aa

gu
ab

oa
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
YB

KH
-M

N
O

6K
-X

D
G

U
X-

W
X1

IW
-C

YA
11

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/doc/materia/160/documento
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/AYBKH-MNO6K-XDGUX-WX1IW-CYA11
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/AYBKH-MNO6K-XDGUX-WX1IW-CYA11